A evolução da taxa de juro, é igualmente monitorizada de forma a permitir uma intervenção com vista a otimizar a
rendibilidade dos ativos e a mitigar os efeitos desfavoráveis na valorização de ativos e passivos decorrentes de alterações na
estrutura temporal e aumento da volatilidade das taxas de juro.

Risco de mercado

O risco associado a uma alteração da estrutura temporal das taxas de juro encontra-se presente nos ativos remunerados,
particularmente nas obrigações de rendimento fixo. Uma subida (descida) das taxas de juro implica uma descida (subida) do
valor de mercado com impacto na reserva de justo valor, no caso dos Ativos Disponíveis para Venda, ou diretamente em
resultados, no caso dos títulos estarem contabilizados em Ativos financeiros detidos para negociação ou Outros ativos
financeiros ao justo valor através de resultados. Na análise efetuada considerou-se o efeito da duração modificada,
considerando que é uma medida que reflete a sensibilidade do valor dos ativos de rendimento fixo a uma variação
proporcional das taxas de juro.

O impacto da variação da taxa de juro nos ativos financeiros é analisado como segue:

(Milhares de Euros)

Resultado Capital próprio Resultado
Capital

próprio

Taxa de juro +1%

Ativos financeiros disponíveis para venda - (17.096) - (10.579)

(263) (263) (327) (327)

(263) (17.359) (327) (10.906)

Taxa de juro -1%

Ativos financeiros disponíveis para venda - 17.466 - 10.808

280 280 348 348

280 17.746 348 11.156

2019 2018

Ativos financeiros detidos para negociação

/ Outros ativos financeiros ao justo valor

de resultados

Ativos financeiros detidos para negociação

/ Outros ativos financeiros ao justo valor

de resultados

145

O risco do mercado mobiliário resulta da volatilidade dos preços de mercado, tratando-se de um risco sistemático.

O impacto da variação dos mercados mobiliários em instrumentos de capital é analisado como segue:

O impacto da variação dos mercados imobiliários em propriedades de investimento é analisado como segue:

Risco de liquidez

O risco de liquidez advém da possibilidade do MGAM não deter ativos com liquidez suficiente para fazer face aos requisitos

[…]

curto prazo e de ativos de baixo valor. A definição de um contrato de locação também foi alterada, sendo baseada no
"direito de controlar o uso de um ativo identificado". No que se refere ao regime de transição, a nova norma pode ser
aplicada retrospetivamente ou pode ser seguida uma abordagem retrospetiva modificada. Os impactos resultantes da
adoção desta nova norma encontram-se divulgados na nota 33.

b) IFRS 9 (alteração), ‘Elementos de pré-pagamento com compensação negativa’. Esta alteração introduz a possibilidade
de classificar ativos financeiros com condições de pré-pagamento com compensação negativa, ao custo amortizado,
desde que se verifique o cumprimento de condições específicas, em vez de serem classificados ao justo valor através
de resultados. A alteração a esta norma não teve impactos nas demonstrações financeiras da Associação.

c) IAS 19 (alteração), ‘Alterações, reduções e liquidações de planos de benefícios definidos’. Esta alteração à IAS 19 exige

que uma entidade: (i) utilize pressupostos atualizados para determinar o custo do serviço atual e os juros líquidos para o

   (Milhares de Euros)

IAS 17

31 Dezembro 2018

Impacto

IFRS 16

IFRS 16

1 Janeiro 2019

Ativo

Disponibilidades em instituições de crédito 28.215 - 28.215

Aplicações em instituições de crédito 104.333 - 104.333

Ativos financeiros detidos para negociação 2.382 - 2.382

Ativos financeiros disponíveis para venda 364.969 - 364.969

Investimentos em subsidiárias e associadas 1.721.595 - 1.721.595

Propriedades de investimento 343.447 - 343.447

Ativos tangíveis 36.643 2.681 39.324

Ativos intangíveis 96 - 96

Ativos por impostos correntes 4.860 - 4.860

Ativos por impostos diferidos 833.284 - 833.284

Outros ativos 15.817 - 15.817

Total do Ativo 3.455.641 2.681 3.458.322

Passivo

Outras Provisões 2.235 - 2.235

Provisões técnicas

Provisões matemáticas para encargos com modalidades associativas 3.030.096 - 3.030.096

Subvenções e melhorias de benefícios 57.362 - 57.362

Passivos por impostos correntes - - -

Outros passivos 28.552 2.681 31.233

Total do Passivo 3.118.245 2.681 3.120.926

Capital Próprio

Total do Capital Próprio 337.396 - 337.396

Total do Passivo e Capital Próprio 3.455.641 2.681 3.458.322

153

período remanescente após a alteração, redução ou liquidação do plano; e (ii) reconheça no resultado do exercício
como parte do custo com serviços passados, ou como ganho ou perda na liquidação qualquer redução no excedente de
cobertura, mesmo que o excedente de cobertura não tenha sido reconhecido anteriormente devido ao impacto do “asset
ceiling”. O impacto no “asset ceiling” é sempre registado no Outro Rendimento Integral, não podendo ser reciclado por
resultado do exercício. A alteração a esta norma não teve impactos nas demonstrações financeiras da Associação.

d) IAS 28 (alteração), ‘Investimentos de longo-prazo em associadas e empreendimentos conjuntos’. Esta alteração clarifica